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  پنج شنبه
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جوانه)ویژهنوجوانان(
اتیکت

همه ما استاد رنگ شناســی و طراحی و ست کردن لباس هستیم، بله! بر منکرش لعنت. اصلا 
بــرای همین هم هســت که بلــوز نارنجی گل درشــت را با شــلوار بنفش بادمجانی راه راه ســت 
می کنیــم. اصول رنگ شناســی یکی از بــه دردبخورترین روش ها برای پاســخ دادن به ســوالِ 
»چی بپوشــم« است. اگر این اصول را در حد اولیه بشناسید هربار برای بیرون رفتن از خانه عزا 

نمی گیرید و فسفر اضافه نمی سوزانید. مثلا می دانید که رنگ های اولیه و ثانویه در چرخه 
رنگ در کنار هم هستند و در ترکیب با هم، همخوانی دارند. قرمز با زرد و نارنجی هماهنگی 

دارد و آبی با ســبز و بنفــش جور درمی  آید. این رنگ ها می توانند با هم ترکیب شــوند اما آن 
چنان چشــمگیر و تاثیرگذار از آب درنمی آیند. رنگ های ســبز و قرمز و آبی، سه رنگ اولیه 
هستند؛ رنگ های بنفش و نارنجی و سبز از ترکیب این سه به دست می آیند و به رنگ های 

ثانویه معروفند. رنگ های درجه سوم که از مخلوط شدن رنگ های اولیه و ثانویه به دست 
می آیند، گزینه هایی عالی برای هماهنگ شدن با رنگ های اولیه به حساب می آیند. مثلا 
لیمویی، ارغوانی، نیلی و یاسی. سفید و سیاه و خاکستری، رنگ های خنثی هستند که 

در تمام زمان ها و مکان ها و با همه رنگ ها قابل هماهنگ شدن است. خب حالا با شناختن 
چرخه رنگ، می توانید همه لباس هایی را که گوشــه کمد خــاک می خورند، دوباره به دور 

مصرف برگردانید. مثلا رنگ های اولیه و ثانویه ای که در چرخه رنگ روبه روی هم هستند با هم 
در تضادند و به آن ها مکمل می گویند. اگر بخواهید یک ترکیب اثرگذار و جذاب داشته باشــید 

می توانید سراغ این رنگ ها بروید. 

گالری اینستاگرام تازگی داره رفقا سلام!
روی امکانی کار می کنه که توهین 

و آزار کلامی رو تو این فضا کاهش بده؛ 

این گزینه تازه به کاربر اجازه میده کامنت فرد یا 

افرادی رو طوری مسدود کنه که از دید بقیه فالوئرها مخفی 

بمونه. خب! راهکار بدی نیست اما تا حالا فکر کردین پیشرفت 

تکنولوژی، لزوما با پیشرفت آدم  ها همراه نیست؟ منظورم اینه که 

اگه ما هم به همین اندازه رشد کرده بودیم احتمالا لازم نبود 
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راهنمای نسوزاندن فسفر اضافه یا همان چی بپوشم؟ 

وی

»این مرد« کیست و چطور به خواب دیگران می آید ؟   

 

این مرد تا حالا به خواب هزاران نفر در سرتاســر جهان رفته و در خواب آن ها به زبان های مختلف صحبت 
کرده است. سایت ها و کمپین های زیادی در سراسر دنیا و شبکه های مجازی برای شناسایی او تشکیل شده 
ولی تا این لحظه کسی او را شناسایی نکرده است. البته طبیعی است چون همه کسانی که او را دیده اند، 
خواب  بوده اند. این ماجرا تا جایی پیش رفته که حتی سایت مخصوص برای »این مرد« راه اندازی شده است؛ 

در این سایت افرادی که او را در خواب دیده اند، داستان خواب شان را برای هم تعریف می کنند.
  داستان از چه قرار است؟

در ســال ۲۰۰۶ در نیویورک، یک بیمار به درخواست روان پزشک اش چهره مردی را که بارها در خواب 
دیده بود، نقاشی می کند. بیمار ادعا می کند آن مرد، درخواب برای آینده و زندگی اش به او راهکارهایی 
می داده است. نکته مهم آن که پیش از این، هیچ وقت آن مرد را در عالم واقعیت ندیده بود. تصویر این مرد 
مدتی روی میز پزشک می ماند تا این که چند روز بعد خیلی اتفاقی، بیمار دیگری تصویر را می شناسد و ادعا 
می کند که این مرد را اغلب در خواب هایش می بیند. نفر دوم هم می گوید قبل از این، مرد را هرگز در واقعیت 
ندیده است. روان پزشک تصمیم می گیرد تصویر را برای تعدادی از همکارانش بفرستد تا مشخص شود 
آیا بیمار دیگری نیز این مرد را می شناسد. چهار بیمار ادعا می کنند که او را چندین بار در خواب دیده اند. از 
طریق سایت راه اندازی شده، دست کم۲۰۰۰ نفر از شهرهای مختلف دنیا می گویند او را در خواب دیده اند 
و هر کسی درباره رفتار این فرد در خواب، توضیح متفاوتی می دهد. با بعضی ها بسیار مهربان بوده و آن ها 

را نصیحت می کرده، برای بعضی هم به شکل یک آدم خشن و عصبانی ظاهر شده است.
  محققان درباره این داستان چه می گویند؟

براساس نظر بعضی  روانکاوان، تصاویری که بیماران در خواب دیده اند درواقع تصویر یک مرد در گذشته 
خیلی دور است که در ذهن افراد باقی مانده و آن ها در شرایط سخت، ناخواسته تصویر را به یاد می آورند. نظر 
دوم که ترسناک، جذاب و از نظر علمی معتبرتر است، می گوید این مرد واقعی است و  توانایی خارق العاده ای 
دارد که با استفاده از آن می تواند به خواب افراد وارد شود. در نهایت برخی می گویند او از موجودات ماورایی 
و متعلق به سیاره ای دیگر است که در رویاهای افراد ظاهر می شود! در هرصورت تا حالا کسی این ماجرا 

را نه تایید و نه به طور کامل رد کرده است.

سفر به دنیای چرک و بوگندوی خواب ها 

 خیلی عجیب است انگار توی این چند ســاعتی که خوابیده ایم به یک دنیای پر آت وآشغال سفر کرده ایم، 
والا! وگرنه این بوی گند و قیافه کر و کثیف صبحگاهی علتش چیست؟ این ماجرا بدون استثنا برای همه 
اتفاق می افتد. شب مسواک می زنیم ولی باز هم صبح که بیدار می شویم دور از جان تان دهان مان طوری 
بو می دهد که انگار خر گاز زده ایم. بعضی ها می گویند شاید دندان خراب داری یا بهداشت دهان را رعایت 
نمی کنی اما این ماجرا کاملا همگانی است و ربطی هم به هیچ کدام از این موارد ندارد. شب وقتی خواب 
هستیم بزاق دهان ترشح نمی شود. باکتری های عامل بوی بد دهان، به وسیله بزاق از بین می روند و وقتی 
بزاق ترشــح نشــود این باکتری ها در دهان باقی می مانند و بوی بدی تولید می کننــد. در این حالت جای 
نگرانی نیست و با یک مسئله طبیعی مواجه هستیم چون به محض غذاخوردن یا مسواک زدن این بو کم و 
کم تر می شود. اگر بوی بد دهان رفته روی مخ تان، می توانید شب ها با کشیدن مسواک روی دندان ها و زبان 

و اســتفاده از نخ دندان این مصیبت را کمتر کنید.  قی کردن چشم ها در صبح گاه هم 
یکی دیگر از ماجراهای چندش آور است ولی خب این یک عملکرد 

دفاعی بدن است که کاریش نمی شود کرد. این ترشحات در 
بسیاری از موارد مشکل ساز نیستند و درمانی هم ندارند. 
اگر این ترشحات زیاد هستند و رنگ شان زرد یا سبز است 
 باید به چشم پزشک مراجعه کنید. ترشح بیش از حد چشم 

می تواند خبر از عفونت یا آلرژی بدهد. 

دریاچه میشیگان 

که بیشتر طول سال 

یخ زده است، با آغاز 

بهار شکل عجیب و 

 جالبی پیدا می کند. 

 با گرم شدن هوا و

 ذوب شدن یخ ها

 آب، زیر لایه یخی 

جریان می  یابد و این 

منظره فوق العاده را 

ایجاد می کند.

 متن و اجرا:این روزها همه درحال چالش اند!           
محمدپور - مرادی

مریم ملی| روزنامه نگار

کمیک

عکس هایتان را حرفه ای ادیت کنید  

 این روزها که گوشــی های موبایل ما بــه آلبوم های کوچک همیشــه همراه تبدیل 
شــده اند ، خیلی ها دوســت دارند فرصت اصــلاح و ویرایش عکس هــا را در همان 

لحظه ثبت و ارســال برای دوست و آشنا داشته  باشــند. اپلیکیشن های ویرایش 
تصویر خدمات زیــادی دارند اما تنــوع و کاربردهای شــان آدم را گیج می کند. 

اگر از آن دســته افراد هســتید که معتقدید هیــچ برنامه ای به پای فتوشــاپ 
نمی رســد و می خواهیــد روی گوشــی تان هــم ابزارهــای فتوشــاپ را 

داشــته باشــید ،»Adobe Photoshop Express« یــک فتوشــاپ 
جمع وجور است که امکانات ضروری ویرایش عکس را در اختیارتان 

می گــذارد. اگــر اهــل ساختارشــکنی هســتید و بــه کلاژ تصاویر 
علاقه مندیــد »Photo Collage Editor« بهتریــن گزینــه بــرای 

شماســت. با این اپ امکان بارگذاری مستقیم عکس ها 

در توییتر، اینستاگرام و فیس بوک را هم خواهیدداشــت. ویرایش های جذاب و کلاژهای 
رنگارنگ و هیجان انگیز، ویژگی خاص این اپ اســت. »PicsArt« گزینه بعدی اســت، یک 
اپ درســت و حســابی و ســنگین برای شــیفتگان ویرایش عکس. با این برنامــه می توانید 
عکــس را کات و بــا بقیــه عکس هــا ترکیب کنیــد، به کلــی فیلتر دسترســی 
داشته باشید، همچنین پس زمینه مورد علاقه تان را به عکس ها اضافه کنید 
و فیلترهــای متنوعی در اختیار داشته باشــید. هــم اکنون ایــن اپ یکی از پر 
طرفدارترین برنامه های ویرایش عکس در جهان اســت. »VSCO Cam« هم  
یکی از حرفه ای ترین هاست چون می شــود از طریق آن می توان با گوشی در 
حالت »RAW« )یک فرمت ذخیره ســازی فایل که در آن فشرده سازی رخ 
نمی دهد و عکس باکیفیت تری داریم( عکس گرفت و تعادل رنگ سفید 
و ISO و Exposure را دســتی تنظیم کــرد. خروجی عکس هایی 
که با VSCO Cam ادیت می شوند، شکل و شمایل یک عکس 
حرفــه ای را دارند و بــرای آن هایی کــه می خواهنــد ویرایش 
عکس های دوربین های دیجیتال را شروع کنند، یک گزینه 

عالی برای تمرین به حساب می آید. 

ک
ش

ک پز
منبع: ی

فاطمه قاسمی | روزنامه نگار

گپی با سما برهانی، نوجوان نابغه محاسبات ذهنی که با حضور در» عصر جدید« خبرساز شد 

عصر جدید ابَرمغزها 

   وقتی »سما برهانی« و »پرهام بنی اسدی« مقابل داوران 
چندرقمی  اعداد  محاسبه  با  و  گرفتند  قرار  جدید  عصر 
شگفت زده مان کردند، »بشیر حسینی«، داور برنامه گفت: »محاسبات ذهنی 
دو نوجوان کرجی یک اجرای حال  خوب کن بود که نفرت از ریاضی را به 

به مرحله  با رای مثبت داوران  لذت تبدیل می کند«. آن روز سما و پرهام 
بعدی عصر جدید رفتند و فقط به یک چیز فکر می کردند؛ آن ها آمده بودند تا 
قدرت بی انتهای ذهن انسان را به نمایش بگذارند. در جوانه این هفته سراغ 
از نوجوان های گروه نواندیشان برنامه عصر جدید، رفتیم. سما که  سما، 
قبلا هم در یک برنامه استعدادیابی تلویزیونی دیگر دیده بودیمش، چندین 
مقام جهانی دارد و حرف های جالبی درباره ریاضی می گوید، با این نابغه 

محاسبات ذهنی آشنا شوید.

مصطفی میرجانیان| روزنامه نگارگفت و گو

 ذهن چرتکه ای!
از ســما می خواهــم دربــاره محاســبات ذهنــی توضیــح دهــد. می گویــد: 
»محاسبات ذهنی ابتدا با اســتفاده از ابزارهایی مثل چرتکه و فلش کارت و 
روش  کدنویسی شروع می شــود. ابتدا با چرتکه کار می کنیم، البته چرتکه 
ژاپنی. چرتکه ایرانی فقط می تواند عمل جمع و تفریق را انجام دهد اما ژاپنی 
افزون بر جمع و تفریق، در ضرب و تقسیم و حتی محاسبه عددهای اعشاری 
هم به کار می آید. روی ایــن چرتکه اول اعداد را یــاد می گیریم و می فهمیم 
هر مهره نشان دهنده چه عددی اســت. آن قدر این کار را تمرین می کنیم تا 
بتوانیم مهره ها را در ذهن مان تصویرســازی کنیم. در نهایــت با تمرین زیاد 

اعداد چندرقمی را جمع و تفریق می کنیم«.

  ورزشی به اسم ریاضی
شاید فکر کنید که جمع و تفریق اعداد چند رقمی چه فایده ای دارد  و سرعت در 
این کار، به چه دردی می خورد. نابغه محاسبات ذهنی این طور توضیح می دهد: 
»ما هدف مان صرفا ماشین حساب بودن نیست. همه ما برای محاسبات ذهنی 
از مغزمان استفاده می کنیم و استفاده از چرتکه باعث می شود که هر دوتا نیم کره 
مغزمان فعال شود. چون نیم کره سمت راست، قدرت تصویرسازی زیادی دارد 
و درعوض نیم کره سمت چپ در محاسبات قوی است. بنابراین وقتی من بتوانم 
مهره ها را تصویرسازی کنم یعنی نیم کره سمت راست مغزم قوی شده و زمانی که 
اعداد را جمع و تفریق کنم، به قوی شدن نیم کره سمت چپ مغزم کمک می کنم. 
هدف اصلی محاسبات ذهنی، ریاضیات نیست بلکه نوعی ورزش مغز است که 

راهش از مسیر ریاضیات می گذرد. بعضی  ها با حل جدول و شطرنج مغزشان 
را تقویت می کنند ، بــه نظر من ورزش مغز یعنی ریاضــی؛ اگر به لغت نامه 

مراجعه کنید اصلا ریاضی در زبان عربی یعنی ورزش«.

   عصر جدید استعدادها
صحبت مان به عصر جدید می رسد. از سما می پرسم که توانایی محاسبات 

ذهنی، نوعی استعداد ذاتی است؟ می گوید: »مغز ما توانمندی هایی دارد که 
فقط لازم است آن ها را شکوفا کنیم. هیچ کسی از اول زندگی اش ورزشکار 
ماهر یا مثلا خواننده خوبی نیست. فقط و فقط با تلاش و پشتکار به این مرحله 
رسیده است. من فکر می کنم توانمندی ، به دو بخش تقسیم می شود. بخش 
کوچکــی از آن را ژن ها تعییــن می کنند و بخش دیگــری از آن هم برگرفته 
از محیط اطــراف زندگــی فرد اســت؛ این که چطــور زندگی کنــی، به چه 

چیزهایی علاقه مند شوی و چه کارهایی انجام بدهی. استعداد در محاسبات 
 ذهنــی به نظرم همان  انــدازه کــه خوانندگــی و ورزش اســتعداد لازم دارد،

نقش دارد. تلاش فرد هم مهم است«.

ویدئوی سما در عصر جدید را با اسکن کردن 
این کد ببینید.

سیگنال

مریم ملی| روزنامه نگار

بالتازار

پرونده های مجهول

عاقبت چالش بازهابعضی چالش ها واقعا چندش و غیربهداشتی هستندبعضی چالش ها می توانند خطرناک باشندبعضی چالش ها خیلی بی معنی هستند

دقیقا داری 
چه کار می کنی؟

این چالش 
 شکار حشرات با    زبونه.

 در حمایت از یک گونه درحال 
 انقراض از مارمولک ها 

راه افتاده

این 
چه کاریه دیگه؟

به این میگن 
چالش تارزان شو!

شما 
 چرا 

این جوری 
هستین؟

در چالش 
»یک روز با دندان 

پدربزرگ«
 شرکت کردیم

شما 
هم به ما 
بپیوندید

این 
چالش بازی ها 

عاقبت نداره. من 
خودم تو چالش مانکن عصر 
هخامنشی شرکت کردم و تا 

الان تو این وضع موندم!

چالش 
نوشتن نام اعضای 

خاندان مون روی بناهای 
تاریخی رو به جا بیاریم

thi sman  ،  the 13 thfloor  :منابع


